Et nos predicti consules seu rectores dicte ville nomine uni-
versitatis eiusdem ville, de consilio et assensu Guillermi de Villa 
Rasa baiuli Perpiniani, et Petri Rubei iudicis ordinarii dicte ville, 
et proborum hominum dicte ville scilicet Petri Pauci, Gombaldi 
Sunfredi, Bernardi Sabors, Petri Grimaldi, Ermengaldi de Furchis, 
et Petri Garrigue, et Bernardi Tasquer, predicta omnia laudamus 
et approbamus, et etiam servare promittimus per nostram bonam 
fidem per nos et omnes successores nostros in perpetuum.

Et si contingeret quod preter predicta fornerii vel fratres qui 
custodiunt furnos et pro tempore custodient aliquid reciperent a 
predictis flaqueriis quod illud non possit induci in usum vel con-
suetudinem ad utilitatem Templi nec in preiudicium dicte univer-
sitatis vel singulorum hominum dicte ville, ymmo ad monitionem 
baiuli dicte ville vel proborum hominum eiusdem ville preceptorum 
Mansi Dei vel ille qui locum suum [73r] tenebit in villa Perpiniani, 
teneatur illud revocare corrigere et castigare de illo vero quod ultra 
predictam taxationem fuerit illicite receptum a forneriis vel fratri-
bus custodientibus furnos nostros, non teneatur domus Templi ad 
aliquam restitutionem faciendam.

Actum est hoc XIIIIº kalendas novembris anno Domini mille-
simo ducentesimo sexagesimo septimo.

Sig+++++++++na fratris Arnaldi de Castro Novo magistri 
ordinis milicie Templi in Cathalonia et Aragonia, et fratris Ray-
mundi de Bacho preceptoris Mansi Dei, et fratris Petri Sutoris 
preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Petri de Minorissa, 
et fratris Francisci, et fratris Petri Gruny, et fratris Bartholomei, et 
fratris Gerardi, et fratris Petri de Campo Rotundo baiuli forensis 
Mansi Dei, predictorum qui hec omnia laudamus.

Sig+++++++++++++na Guillermi Camerate, et Iohannes Frene-
rii, et Guillermi Saqueti, et Bernardi Martini, et Guillermi de Villa 
Rasa baiuli Perpiniani, et Petri Rubei iudicis ordinarii dicte ville, 
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et Petri Pauci, et Gombaldi Sinfredi, et Bernardi Sabors, et Petri 
Grimaldi, et Ermengaldi de Furchis, et Petri Garrige, et Bernardi 
Tasquerii, predictorum qui hec omnia laudamus.

Sig++++++na Dalmacii de Castro Novo, et Bernardi de Vivers, 
et Arnaldi Rubei de Monte Ferrario, et Guillermi Ginterii fusterii, 
et Bernardi Gaugs, et Berengarii Corneyleri macellarii, testium.

Ego Petrus Amorisii hanc cartam scripsi, mandato Arnaldi 
Mironis.

Arnaldus Mironi scriptor publicus Perpiniani subscripsit post 
mortem Raymundi Eymerici quondam scriptoris publici Perpiniani 
hoc instrumentum in posse Raymundi Eymerici quondam receptum 
et laudatum et hoc sig+num fecit.

58

[1279, maig, 31]

Covinença que·ls presicadors de la vila de Perpenyà són tenguts 
tenir condret aquel pont qui és davant lo portal de·l exaugador, 
sobre·l rech dels molins de Baioles a lurs pròpries despeses, 
e lo carrer que han fet de nou entre l’ort de la dita casa e les 
tenències d’En P. Aymerich e d’En Salamó de Soal en ample 
de dos canes de Montpeller
Noverint universi, quod nos frater Guillermus de Petralata pri-

or domus fratrum predicatorum Perpiniani, consilio et voluntate 
tocius conventus et fratrum dicte domus predicatorum Perpiniani, 
videlicet fratris Guillermi Serdani, et fratris Guillermi Paleti, et fra-
tris Vitalis Boui, et fratris Bernardi Barrera, et fratris Guillermi de 
Sala, et fratris Guillermi Galini, et fratris Petri Fabe, et [73v] fratris 
Bernardi Guillermi, et fratris Petri de Meseracho, et fratris Iacobi 
Blanqueti, et fratris Arnaldi de Stagello, et fratris Petri de Pulcro-
loco, et fratris Arnaldi Magistri, et fratris Petri Misse, per nos et 
per omnes successores nostros in dicto conventu, promittimus vobis 
Guillermo de Codaleto baiulo ville Perpiniani, et Arnaldo Raynerii, 
et Laurencio Rotundi, consulibus eiusdem ville Perpiniani nomine 
domini regis Maioricarum et tocius universitatis ville Perpiniani 
presentis et future stipulantibus, et tibi scriptori publico infrascripto 
nomine dicte domini regis et dicte universitatis stipulanti, quod nos 
et successores nostri expensis propriis dicte domus predicatorum 
Perpinyani tenebimus semper condirectum illum pontem quem modo 
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construximus de novo super rechum molendinorum hospitalis sancti 
Iohannis Iherosolimitani de Baiolis et aliorum proborum virorum, 
quem pontem construximus iuxta domum nostram predictam et 
iuxta exanchatorium dicti rechi, et promittimus etiam vobis sti-
pulantibus nomine quo supra quod tenebimus in perpetuum nos 
et successores nostri illam viam publicam quam fecimus de novo 
inter ortum dicte domus et tenencias Petri Eymerici, filii quondam 
Arnaldi Eymerici, et que pro ipso tenentur, et tenenciam Salominis 
de Soal iudei que quondam fuit dicti Arnaldi Eymerici condirectam 
bonam et sufficientem, de forma longitudine et latitudine qua nunc 
est, que continebit et debet continere in perpetuum duas canas 
Montispesulani in latitudine.

Ita quod per dictum pontem et dictam viam gentes possint 
libere transire et comeare tanquam per viam publicam, et eam fa-
cimus et constituimus publicam et solum publicum tam dicte vie 
quam dicti pontis, et si contingeret quod dictus pons vel dicta vila 
destrueretur in totum vel in parte propter inundationem aquarum 
vel vim seu impetum fluminum vel alia ratione, promittimus vobis 
stipulantibus nomine quo supra, quod nos et successores nostri 
refficiemus et reparabimus dictum pontem et dictam viam expensis 
dicte domus, ita quod reducemus predictum pontem et viam pre-
dictam in statum in quo nunc sunt, et si contingeret quod dicta 
vila destrueretur, in tantum quod non posset reparari in loco in quo 
nunc est dicta via, promittimus dare viam per dictum ortum dicte 
domus qui est iuxta dictam viam per quemcumque locum volueri-
mus cum minori incomodo dicte domus, que via erit de latitudine 
vie supradicte perpetuo.

Predicta autem omnia et singula vobis predictis stipulantibus 
nomine quo [74r] supra promittimus, ita tamen quod si dicta via 
et ortus predictus dicte domus qui est iuxta dictam viam in totum 
destruerentur propter inundationem aquarum, non teneamur vobis 
dare viam infra parietes veteres sive antiquam clausuram dicte do-
mus que modo ibi est.

Et predicta omnia et singula vobis promittimus, ex eo videlicet 
quia illustrissimus dominus Iacobus Dei gratia rex Maioricarum de 
voluntate et ordinatione consulum et aliorum procerum ville Perpi-
niani, et inspecta utilitate tam domus nostre quam etiam dicte ville 
et etiam necessitate, dedit et concessit nobis ad usum nostrum et 
dicte domus, et ad voluntatem illam viam veterem que erat inter 
rechum predictum et dictam clausuram veterem dicte domus, loco 
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cuius dicte vie nos damus et concedimus dictam viam et promit-
timus vobis omnia supradicta et singula, et etiam pro predictis at-
tendendis et complendis obligamus vobis nomine quo supra ortum 
predictum qui est iuxta clausuram veterem dicte domus, et quod 
contra predicta non veniemus vobis stipulantibus nomine quo supra 
bona fide et per stipulationem vobis promittimus.

Et nos dicti Guillermo de Codaleto baiulus dicte ville Perpiniani, 
et Arnaldus Raynerii, et Laurencius Rotundi, et Narbonesius Sartor, 
consules ville Perpiniani nomine dicti domini regis et tocius univer-
sitatis ville Perpiniani et de mandato expreso dicti domini regis et 
ordinatione ipsius, inspecta etiam utilitate dicte ville et dicte domus 
predicatorum damus et concedimus in perpetuum et tradimus sive 
quasi tradimus in presenti vobis dicto fratri Guillermo de Petralata 
priori dicte domus et conventui eiusdem domus presenti et futuro, et 
vestris successoribus ad omnes voluntates vestras et dicti conventus 
perpetuo faciendas, predictam viam veterem que erat inter dictum 
rechum et dictam clausuram veterem dicte domus, et concedimus 
vobis quod possitis eandem viam veterem tollere et claudere ex 
utraque parte ut nemo possit inde transire, et possitis dictam viam 
convertere ad quemcumque usum volueritis prout vobis et dicto 
conventui presenti et futuro videbitur expedire.

Inducentes vos in presenti in corporalem possessionem vel 
quasi dicte vie, et in continenti constituimus nos nomine vestro 
dictam viam possidere vel quasi donec inde apprehenderitis plenam 
et corporalem possessionem quam possitis accipere vestra propria 
auctoritate quandocumque volueritis ad omnes vestras [74v] et suc-
cessorum vestrorum voluntates perpetuo faciendas.

Confitentes et recognoscentes vobis quod loco et vice dicte vie 
veteris dedistis et concessistis nobis et dicte ville, aliam viam supra 
contentam et pontem et omnia alia que supra nobis promisistis, de 
qua via et ponte nobis a vobis datos perpaccatos nos tenemus.

Renunciantes exceptioni dicte vie et dicti pontis non accepto-
rum, et quod contra predictam vel aliquid predictorum non veni-
emus bona fide et per stipulationem vobis et successoribus vestris 
nomine dicte ville et universitatis predicte promittimus.

Actum est hoc IIº kalendas iunii anno Domini millesimo du-
centesimo LXXº nono.

Sig++++++++++++++++++na fratris Guillermi de Petralata pri-
oris dicte domus, et fratris Guillermi Serdani, et fratris Guillermi 
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Paleti, et fratris Vitale Boui, et fratris Bernardi Barrera, et fratris 
Guillermi de Sala, et fratris Guillermi Gallini, et fratris Petri Fabe, 
et fratris Bernardi Guillermi, et fratris Petri de Meseracho, et fratris 
Iacobo Blanqueti, et fratris Arnaldi de Stagello, et fratris Petri de 
Pulcro Loco, et fratris Arnaldi Magistri, et fratris Petri Misse, et 
Guillermi de Codaleto, et Arnaldi Raynerii, et Laurencii Rotundi, 
predictorum qui hec omnia laudamus.

Sig++++++na Bernardi Dalmacii et Iohannis Sicardi iurisperiti 
et Laurencii de Villa Longa et Guillermi Cornellerii et Perpiniani 
de Peralba, et Guillermi Carboni testium.

Sig+num Narbonesii Sartoris, predicti, qui hec omnia laudo 
kalendas iunii anno quo supra.

Sig++na Petri Pagesii, et Guillermi Venierii, testium.
Petrus Fabri de Capcirio scriptor publicus Perpiniani scripsit 

et rasit et emendavit in IIIª linea “fratris” et hoc sig+num fecit.

59

[1250, febrer, 28]

Costuma scrita e ordonada per lo balle e universitat de Perpenyà 
e confirmada por lo senyor rey, que si algun devant la cort o 
balle de Perpenyà se clama de algum, demanant-li deute de 
què haia carta pública feta en la vila de Perpenyà, baste que 
diga: “Yo, N’Aytal, me clam d’En Aytal qui·m deu aytants pagar 
o donar, axí quant se conten en aquesta carta pública feta en 
la escrivania de Perpenyà, e demanam que aytant me pach 
o·m deu, e assò sie haüt per libell sufficient, e lo jutge proce-
sesca fins a sentència, totas exceptions dilatòries foraguitades 
simplament e de pla.”
Statuerunt pro consuetudine, Petrus Pauci baiulus Perpiniani, 

[75r] et universitas Perpiniani quod ubicumque coram baiulo Per-
piniani sive curia eius aliquis habens instrumentum publicum per 
notarium factum scribanie Perpiniani, proposuit querimoniam de 
aliquo petens debitum racione dicti instrumenti, sufficiat si propo-
suerit in hunc modum: